Immo unum idemque est, si merces credantur, si pecunia parata, quæ pro iisdem erat solvenda. Quamobrem si pro hac solvit fœnus nauticum, nulla sane ratio est, cur non etiam pro mercibus in praesenti casu solvi idem debeat.

§. 409.

Si pecunia datur ad negotium aliquod incerti eventus suo periculo

in negotium riculo; fœnus quasi nauticum locum habet. Unum enim idem incerti e- que est, sive pecunia detur ad negotium aliquod incerti e- ventus im- ventus periculo creditoris, sive ejusdem periculo transfera- pensa. tur per loca periculosa, cum in utroque casu periculum pe- cuniæ suæ in se suscipiat creditor. Enimvero si pecunia pe- riculo creditoris per loca periculosa transferenda, fœnus quasi nauticum locum habet (§. 402.). Ergo idem etiam locum habet, si pecunia datur ad negotium aliquod incerti eventus suo periculo.

Brunnemannus in comment ad pandect tit. de naut. fœn. hæc affert exempla. Dedi mutuam pecuniam ad præparanda retia ad capturam halecum hac conditione, ut si nihil ceperis, nihil restituas; sed si ceperis, ut usuras centesimas, seu fœnus quasi nauticum restitutas. Idem in athleta cui centum ad emenda ornamenta mutuo data, ut, si vicerit, sortem cum usuris gravibus restituat. Item si mercatori dem 100 mutuo, restituenda cum his usuris, si lucrum fecerit ex pecunia: alias non. Aliud exemplum dedit *Ludovellus* ad h.t. Dedi Titio mutuo mille flo- renos, quibus Francofurti merces emeret, & in me periculum itineris suscepi, ut, si perirent, vel surriperentur, ad restitutorum mutui non teneretur, sed meum esset periculum.

§. 410.

Quampridem in nautica pecunia eo die periculum spectat ad creditorem, ex quo munum in pene navem navigare conveniat, scilicet sive ex conventione, sive ex cunia nauti- solenni navigationis lege. Etenim si navis naviget, antequam ca pericu- conventum fuerit, vel ex solenni navigationis lege navem lum sit cre- navigare conveniat, sine consensu creditoris navis incertis ditoris. fluctibus committitur ac periculo exponitur, consequenter nec periculum in se suscepisse is intelligitur. Quamobrem debitor hoc facit suo periculo, adeoque si casus in nave con- tingat, sua culpa damnum incurrit. Periculum adeo ad cre- ditorem in pecunia nautica non spectat nisi eo die, ex quo navem

navem navigare conveniat, sive ex conventione, sive ex solenni navigationis lege.

Nimirum si expresse conventum fuerit de die, ex quo fit navigandum, ratio omnino esse debet, cur non ante eundem navigari voluerit creditor, consequenter nec ante periculum in se suscepit, adeoque nec ante id ad eum spectare potest (§. 382. part. 2. *Jur. Nat.*). Si certo tempore navigari non soleat, quod maius periculum immineat, quam alio tempore, idem facile exceptum intelligitur, consequenter periculum ad creditorem spectare nequit, quod in se suscipere noluit (§. cit.).

§. 411.

Usura centesima dicuntur in jure Romaino, si singulis De usuris mensibus solvitur certesima pars sortis. Unde sequitur, *in centesimis, tria centum menses, seu octo annos* & *menses quarum usuras centesimas exquare sortem;* & *quatuor annis pro centum solvi duodecim,* si *usura dentur centesima.*

Quoniam non modo in contractu de fænore nautico, sed & in aliis usurarum centesimarum mentio fieri solet; terminum in jure civili receptissimum hic definiendum esse duximus, quemadmodum & in aliis fecimus, præsertim cum ab usuris centesimis appellations ceterarum minorum venerint: id quod in sequenti definitione explicare luet.

§. 412.

Usuræ minores a partibus assis nomina sua sortitæ. Ni- *De usuris* mirum *As* dicitur totum in partes duodecim æquales di- *minoribus.* fum, quarum singulæ *Uncie* vocantur. Duæ unciz cum sint $\frac{2}{3}$ sive $\frac{1}{2}$ assis, dicuntur *Sextans*; similiter tres cum sint $\frac{1}{2}$ sive $\frac{1}{3}$, *Quadrans*; quatuor, hoc est $\frac{4}{3}$ sive $\frac{1}{2}$, *Triens*; quinque h. e. $\frac{5}{3}$, *Quincunx*; sex h. e. $\frac{6}{3}$, sive $\frac{1}{2}$ *Semis*; septem h. e. $\frac{7}{3}$, *Septuaginta*; octo h. e. $\frac{8}{3}$, sive $\frac{2}{3}$ *Bes*; novem h. e. $\frac{9}{3}$ sive $\frac{3}{2}$ *Duodrans*; decem h. e. $\frac{10}{3}$ sive $\frac{5}{3}$ *Dextans*, & tandem undecim, h. e. $\frac{11}{3}$ *Deunx*. Quod si jam usuræ centesimæ, nimirum (*Wolffis Jur. Nat. Pars V.*)

1. s pro 100, sumantur pro asse, quem *Usuram* dicunt Ioh, & usuræ minores tanquam partes hujus assis, facile patebit, quo nomine singulæ sint insigniendæ, vel si earum nomina proferantur, non minus facile intelliguntur. Ita *Usura unciaria* sunt, si pars una centesimæ, seu unus florenus pro 100 annuatim, seu mensibus duodecim solvantur: si duo solvantur, *sexantes*; si tres, *quadrantes*; si quatuor *triennes*; ~~quatuor~~, *quinquantes*; si sex, *semisses* & ita porro dicuntur. ~~Si~~ muniter tamen hisce nominibus non utimur; sed quot pro centum solvantur indigitamus. Ita dicimus usuras esse quinque pro centum, idiomate vernaculo fünf Procent, si quincunes fuerint.

§. 413.

Fœnus nauticum naturaliter *usura centesima* non est: ~~sed~~ *nauticum* an *sittenendum de quæsi nautico*. Etenim fœnus nauticum & quasi *usura centesima* datur pro eo, quod creditor pecuniaæ sūtæ usu care, dum per mare aut alia loca periculosa transfertur, & præterea, quod præcipuum hic est, fortis periculum in se suscitare debet. Quoniam igitur longitudo itineris & hoc periculum variat, ideo variare etiam debet quantitas fœnoris nautici & quasi nautici. Naturaliter igitur cum ne quidem omni in casu eadem usurarum vulgarium quantitas probetur (§. 1407: *S. legg. part. 4. Jux. nat.*), usuræ centesimæ non sunt fœnus nauticum & quasi nauticum.

Naturaliter centesimæ usuræ fœnus nauticum et quamcumque licitum, nunc illicitum efficiunt pro diversa periculi magnitudine, quæ hic attendenda. Periculo autem huic non modo subjaceret sortis, verum etiam usura fortis vulgaris seu ordinaria (§. 405). Duplex adeo periculum est, quod hic attendendum videtur, & sane non repugnat, ut quis usuras ordinarias acciperet. Nec eas pericolo una cum sorte subjiceret, pro periculo sorte fortis iniuste super sigillatum quid stipularetur, siquidem ita conve-

nire liberet. Naturaliter valet pactum jure externo, si dominii exercitio non contrarietur, nec iniquum est jure interno, si tandem recipitur, quantum datur. Qui usū pecuniae suæ caret, pro eo si quid recipit iniquum non est: qui pecuniam suam in gratiam alterius periculo subjicit, ut non hoc faciat nisi spe lucri, itidem iniquum non est. Magnitudo itaque periculi, cui pecuniam subjicit creditor, attendenda venit in fœnore nautico, quod adeo usuras centesimas superare, subinde quoque ab iis desicere potest.

§. 414.

Quod in assecuratione datur, usura non est. Etenim in assecuratione assessori datur quid ideo, quod periculum rei curatione in se suscipit (§. 375.), quod vero pro susceptione periculi dentur usura, non datur pro usū pecuniae creditæ. Quamobrem rae. cum usura non sit, nisi quod datur pro usū pecuniae creditæ (§. 1403. part. 4. Jur. nat.); nec usura est, quod assessori datur.

Quæ igitur de usuris demonstrantur, ad mercedem assessorioris male applicantur. Quamobrem pecunia nautica vel quasi nautica non satis apte comparatur cum rebus assuratis. Sane si res, vel ipsa etiam pecunia assuratur, cum assessor non det utendam pecuniam suam, sed eam saltem periculo exponat, nec pro usū pecuniae quicquam exigere valet, sed tantummodo pro susceptione periculi. Unde et æquum est, ut mercedis habeatur ratio in resarciendo damno (§. 397.). Sane si ædes meas assuraveris, singulis annis mercedem conventam solvo, quam nemō dixerit usuram, nec hac carere debeo, si vel maxime post aliquot annos incendio consumantur, ut in eas restaurandas plus sit impendendum, quam acceptum.

§. 415.

Quoniam merces assecurationis usura non est (§. 414.). An merces ideo longitudini temporis, quo periculum imminet, proportionalis assecuratio- non est. nis sit tem-

*pori propor-
tionalis.*

Etenim merces assecurationis tantummodo datur pro susceptione periculi, quod rei assecuratæ imminet, donec in locum destinatum perlata fuerit (§. 375.), adeoque temporis nulla habetur ratio, quemadmodum in usuris, quæ dantur pro usu pecuniae (§. 1403. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque computantur ex tempore, quo creditor in gratiam debitoris pecunia usu caret. Et si res assecurata ita comparata sit, ut merces assecurationis statuatur in singulos annos, veluti si ædes in casum incendi assecurentur, merces, quæ in fine cuiuslibet anni debetur, a quantitate temporis minime dependet, sed tempus saltem respicit tanquam terminum solutionis: per se enim patet, tempus, quo periculum incendi imminet ædibus, esse infinitum, quale non est tempus, quo res assecurata per loca periculosa transfertur, vel quo periculum a tempestatibus imminet frugibus, consequenter in determinanda mercede assecurationis temporis rationem non haberi, nisi quatenus probabile certo temporis intervallo periculum esse metuendum. Tum vero ex tempore statuitur de mercede annuatim danda, non tamen merces efficitur per se tempori proportionalis, quemadmodum in usuris contingit, quæ quasi continuo currunt una cum tempore.

§. 416.

De divisione Fænus heteroplum olim dicebatur, cum commeatus tandem nautum periculum suscipit fœnerator: *amphotroplum* vero, si & tici & mer-commeatus, & remeatus periculum suscipit. Quoniam naevis assecurari potest similiter & in commeatu, & remeatu si- surationis. mul, vel tantummodo in commeatu, seu remeatu; eodem modo merces assecurationis dividi potest in heteroplum & amphotroplum.

Per se patet, a voluntate contrahentium pendere, quomodo convenire velint tam de fœnore nautico, quam de assecuratione. Quamvis vero non desint rationes, cur hoc potius, quam isto modo contrahant, earum tamen, tanquam motivorum, non habetur ratio, quippe quæ in nullo contractu attenduntur.

§. 417

§. 417.

Quoniam quando periculum in commeatu & remeatu *De ratione suscipitur*, idem periculum bis suscipitur, nisi peculiares ad *amphotera*-
fint rationes, cur in uno casu periculum majus immineat, quam pli ad hete-
in altero, aut existentiae casus major fuerit probabilitas; *tam roplum*.
fœnus amphoterooplum, quam merces amphoteroplus est ad hetero-
plum in ratione dupla, nisi dispar fuerit in commeatu & remeatu *periculum* (§. 416.).

Non omni tempore idem imminet periculum in mari, adeoque
accidere potest, ut in remeatu majus sit, quam in commeatu,
& contra. Quoniam itaque tam merces assecurationis (§. 382.),
quam fœnus nauticum determinatur ex magnitudine periculi (§.
404.); idem in commeatu & remeatu idem esse nequit, nisi peri-
culum in utroque idem fuerit. Hinc etiam olim de fœnore nau-
tico contrahebatur in certum diem, ne in navigando mora fœne-
ratori esset dannosa, aut majus periculum in eum devolveret,
quam alio tempore fuerat subeundum. Similiter quia naviga-
tio per quævis loca maris non æque periculosa, ideo quoque
contrahebatur, ut per certa loca navigaretur: id quod etiam in asse-
curatione fieri potest. Ceterum per se patet, si assecuratio ex-
tendatur ad alia pericula, quam quæ in mercibus per mare vel alia
periculosa loca transvehendis subeunda, mercedis distinctionem
in heteroplum & amphoterooplum nullius usus esse: immo in
fœnore quasi nautico & eidem respondente assecuratione sub-
inde tempus, quo periculum ab itu usque ad redditum imminet
tanquam continuum spectari, ita ut fœnus tanquam hetero-
plum, vel merces tanquam heteroplus spectanda sit, quatenus ne-
gotii per se indivisi natura hoc exigit, veluti si tibi mutuo dō mille
aureos, quibus in nundinis Lipiensibus merces emas & in me
periculum suscipio totius itineris, ita ut, si pecunia vel merces
surripiantur aut hæ pereant, nautuum mihi restituere non te-
nearis.

§. 418.

Si in determinando fœnore nautico & quasi nautico tantum- An fœnus
N n 3 modo

nauticum modo spectetur periculum, fœnus nauticum & quasi nauticum propriè sit prie usura non est. Etenim si in determinando fœnore nautico & quasi nautico tantummodo spectetur periculum, nil datur pro usu pecuniae, sed quod datur pro aversione periculi tantummodo datur. *Enimvero quod pro usu pecuniae non datur usura non est (§. 1403. part. 4. Jur. nat.).* Quamobrem si in determinando fœnore nautico & quasi nautico tantummodo spectetur periculum, nulla vero ratio habeatur usus pecuniae, fœnus nauticum & quasi nauticum usura non est.

Monuit hoc jam *Grotius lib. 2. c. 12. §. 21. de J. B. & P.* Atque hinc patet, quæ contra usuras a nonnullis afferuntur, argumenta male applicari ad fœnus nauticum: quod licitum esse poterat, si vel maxime usuræ forent illicitæ, quatenus nempe constitueretur in solam periculi aversionem.

§. 419.

Idem porro *Quoniam fœnus nauticum & quasi nauticum propriè usura non est, si in eo determinando tantummodo spectatur aversio periculi (§. 418.); erit idem mixtum ex usura & non usura, si in eo determinando & periculi, & usus pecuniae ratio habeatur.*

Vulgo non satis distinguuntur, quæ cum diversa sint omnino a se invicem discerni debeant: id quod tanto facilius contingit, quia periculi æstimatio admodum lubrica, utpote quæ dependet non modo a possibilitate intrinseca casus, verum etiam a probabilitate existentiæ ejusdem, unde incertitudo eventus manat. E. gr. Imminent in mari pericula a tempestatibus: ast non constat, utrum tempestates sint exituræ, nec ne, ac ubi extiterint, utrum damnum sint daturæ, nec ne; immo ne quidem constat, quid horum probabilitus sit ut existat. Itaque non modo incertus est eventus; verum etiam probabilitas ejus non satis patet. Cum adeo vix fieri possit, ut periculi pretium accurate determinetur; ideo communiter vix opus esse puta-

tur, ut usus pecuniae & pretium periculi in determinando fœnere nautico & quasi nautieo a se invicem distinguantur. Ac propterea fœnus nauticum habetur pro aliqua usurarum specie, ac usuræ etiam nauticæ nomine venit.

§. 420.

Bodemeria, vernaculo sermone Bodmerey, est contra-*Bodemeria* etus, quo pecunia numerata creditur in ipsam navim ea lege, *quid sit.* ut fors pereat creditori, si navis interierit, vel in locum destinatum non venerit, creditor autem certum lucrum capiat, si salva in portum venerit. Atque ita contrahere verboden dicitur a carina, von dem Schiff-Bodem, & pecunia ex hoc contractu debita vocatur Bodmerey-Geld, quamvis etiam pecunia nautica, quam ante diximus, a non nullis ita vocari soleat.

Pater adeo, quomodo bodemeria differat ab assecuratione: in hac enim periculum mercium alienarum alio transportandarum in se pro certa mercede transfert assecurator, in illa vero periculum propriæ pecuniae in se suscipit creditor, quemadmodum in fœnore nautico (§. 401.). Ab hoc autem denuo differt bodemeria, quod non simpliciter domino navis, sed in in ipsam navim creditur, ita ut debitum inhæreat quasi navi, cum qua etiam extinguitur, non vero saltem debitor obligatus sit ex contractu.

§. 421.

Quoniam in bodemeria ita convenitur, ut, si navis *Effectus* baintereat, fors creditori pereat, hic autem lucrum, de quo *demeria*. convenutum, capiat, si navis salva in portum pervenerit (§. 420.): si navis interit, vel in locum destinatum non pervenit, nihil debetur, si vero salva in portum pervenerit, creditori restituenda est fors una cum fœnore, de quo fuerat convenutum.

§. 422.

Quia in bodemeria pecunia creditur in ipsam navim (§. 420); *Effectus* ulterior *jus reale* consequitur in ipsa navi, ut nempe ex ejus pretio terior. petere possit, quod sibi debetur.

Jus hoc dicitur pignus seu hypotheca, de quo inferius agemus. Atque adeo navis pro pecunia oppignoratur. Ex iisitaque quæ de pignore demonstrabuntur clarius elucescat, quodnam jus competat creditor i in bodemeria, quando navis salva redierit.

§. 423.

An nauta bodemerire non possit; bodemeriam contrahere licet. Etenim nauta obligatus est ad navem ducendam. Quamobrem ipsi quoque jus est ad ea, sine quibus navem ducere nequit (§. 159. part. 1. Phil. præd. univ.). Quodsi ergo pecunia indiget, ut sine ea nāvem ducere non possit, nec alter accipere possit pecuniam, quam bodemeriam contrahendo; bodemeriam contrahere licet.

In hoc potissimum casu bodemeria introducta est in usum mercatorum, quorum maxime interest, ut merces per mare transportandæ una cum navi salvæ perveniant in portum, vel locum destinatum.

§. 424.

Quid in eo casu oppi- gnoretur. Si a nauta bodemeria contrahitur, pecunia creditur etiam in merces & mercedem nauticam. Etenim interest eorum quorum sunt merces, ac domini navis & nautæ, ut in locum destinatum ducatur navis, adeoque pecunia, quam mutuo accipit cum fœnore in contractu bodemeriae nauta, utilitatem non modo domini navis, verum etiam eorum, quorum merces in navi sunt, respicit. Quoniam itaque pecunia periculo creditoris mutuo datur, ita ut nihil ipsi debeatur, si navis interit (§. 421.); securus etiam esse debet de sorte cum fœnore recipienda, si navis salva in locum destinatum venerit (§. cit.). Quamobrem ipsi jus tam in navi, quam mercibus ac mercede nautica competere debet, consequenter si a nauta bodemeria contrahitur, pecunia, quæ in navim creditur, in merces etiam & mercedem nauticam creditur.

Per mercedem nauticam hic intelligimus pecuniam, quæ pro mercibus transportandis datur, idiomata patrio die Fracht dicetam.

§. 425.

Nauta obligatur creditori ad debitum bodemeriale solvendum, Quod nauta si navis salva in locum destinatum pervenerit. Etenim nauta obligetur ex cum creditore contrahit, pecuniam mutuam ab eo accipit, *bodemaria*. *eam cum scenore restituendam promittit, si navis salva in locum destinatum pervenerit, utut securitatis gratia navim & merces una cum mercede nautica eidem obliget* (§. 420. 424.). *Quamobrem sub conditione sese obligat ad debitum bodemeriale solvendum, si navis salva in locum destinatum pervenerit* (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque conditione existente promissio conditionalis in puram abit (§. 529. part. 3. *Jur. nat.*) ; nauta obligatur creditori ad debitum bodemeriale solvendum, si navis salva in locum destinatum pervenerit.

Creditor adeo personam nautæ sibi obligatam habet tanquam debitorem, quamprimum navis salva pervenerit in locum destinatum, quamvis majoris securitatis gratia eidem quoque obligata sit navis, una cum mercibus ac mercede nautica. Hinc quoque vulgo dicitur, quod in bodemaria nauta navim & merces atque personam suam obliget pro pecunia mutuo data. Perinde nimis est ac si contractui fœnabri accedat contractus pignoris, de quo paulo inferius.

§. 426.

Quoniam nauta obligatur creditori ad debitum bodemerialle solvendum; si hoc excedat pretium navis ac mercium Bodemerialle mercedem nauticam, ipse de suo tenetur creditori. Si debitum excedat

Nemo enim alterum obligare potest invitum tertio, adeo pretium na que nec nauta eos, quorum merces sunt in navi, ultra mer-vis. (Wolfit Jur. Nat. Pars V.)

ces, quas in ea habet, quippe quas oppignorandi jus habet in casu necessitatis (§. 423.): id quod clarius elucescat ex iis, quæ de quasi contractu deinceps demonstrabuntur,

§. 427.

Quando bō- Si nauta proprias habet merces in navi, quas vendere possideriam est; pecuniam in merces, que in navi sunt, aliorum mutuo sumere nauta non licet. Etenim si nauta merces proprias in navi habet, trahere non quas vendere potest; nave in ducere potest per mare, etiam licet. si bodemeriam contrahendo non mutuo accipiat pecuniam in merces aliorum, quæ in navi sunt. Quamobrem cum bodemeriam nauta contrahere non debeat, nisi quando sine ea navem ducere per mare nequit (§. 423.); si merces proprias in navi habet, quas vendere potest, in merces aliorum, quæ in navi sunt, bodemeriam contrahendo pecuniam mutuo sumere non licet.

Contractus hic non permisus est nautæ, nisi extrema fuerit necessitas, ut aliter navim ac mercem servare non possit. Necessitas illa nondum adest, quandiu de suo eidem prospicere potest, neque adeo consensum eorum, quorum merces in navi sunt, presumere licet, ut cum ipsorum onere bodemeria contrahatur.

§. 428.

Quando Si nemo merit, qui bodemeriam inire velit, nec proprias in nauta licet navi habeat merces, quas vendere possit, nauta merces alias in commercio quas suæ necessitatis vendere potest. Ostenditur eodem modo, quod in ante demonstravimus, quod in casu necessitatis bodemeriam vivendere contrahere licet (§. 423.).

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam bodemeriam contrahendo in eos, quorum merces in navi sunt, transferatur onus solvendi foenus (§. 420. 424.); perinde est, sive bodemeria contrahatur, sive merces quædam vendantur in casu

su

su necessitatis, quo aliter navis cum mercibus servari nequit. Enimvero in casu necessitatis bodemeriam contrahere licet nautæ (§. 423.), nisi ipse nauta proprias in navi habuerit merces, quas vendere potest. (§. 427.) Ergo etiam in casu necessitatis, si nemo fuerit, cum quo bodemeriam contrahere possit nauta, nec proprias in navi habeat merces, quas vendere queat, merces aliorum, quæ in navi sunt, vendere potest.

Navis levandæ causa merces quædam jaciuntur in mare, si navis aliter servari non possit. Quidni igitur & liceat eadem de causa quasdam vendere? Quinam vero sit casus necessitatis, quo nauta navem ducere per mare nequit; facile intelligitur. Nimirum si navis in itinere casu quodam damnum passa reficienda, vel ad victum necessaria comparanda sunt.

§. 429.

Literæ bodemeriales dicuntur chirographa, in quibus *Literæ bodemeriales* debitor sive nauta confitetur, se pecuniam in navim mutuo *meriales* accepisse, restituendam cum fœnore, de quo conventum, *quenam certo die, postquam navis in certum quandam locum pervenerit.* Appellantur idiomate patrio Bodmery-Briefe, non confundendæ cum aliis, quæ dantur pro pecunia in constructionem navis mutuo accepta, & in patrio sermone Byl-Briefe vocantur.

Istiusmodi literæ sunt instrumentum probationis, quibus tanto magis opus est, quia lucrum creditoris variat pro circumstantiis datis, quemadmodum in fœnore nautico (§. 404.) & plures sunt rationes, cur facile probatu esse debeat, quomodo contractum fuerit, quas hic commemorari opus non est.

§. 430.

Per *Reditus annuos* intelligimus jus annuatim ab altero *Annui rediti* exigendi certam pensionem constitutum vel super re alte-

tus Reditus,

*tus vitalitii rius, vel super obligatione personali. Annui reditus deter-
quinam sint. minati ad vitam emitoris, vel vendororis, aut etiam tertii
cujusdam vocantur Reditus vitalitii, idiomate patrio Leib-
Nenten.*

E. gr. Si tu mihi quotannis ex agro tuo dare teneris quin-
que modios frumenti, quamdiu vixeris, vel centum aureos,
donec e vivis discessero; reditus in utroque casu vitalitii sunt.
Sunt etiam tales, si tu mihi eos præstare teneris, quamdiu tu vi-
xeris, aut quamdiu vixerit Titius.

§. 431.

*An emi ac
vendi pos-
sint.* Quoniam annui reditus, etiam vitalitii, sunt jus quod-
dam (§. 430.), adeoque in numero rerum incorporalium (§.
498. part. 1. Jur. nat.), emi vero ac vendi possunt etiam res
incorporales (§. 1001. part. 4. Jur. nat.); annui quoque redi-
tus & reditus vitalitii emi ac vendi possunt.

Reditus annuos esse aliquid æstimabile, facile patet, cum
pensionem annuam emat, qui reditus annuos emit (§. 430.).
Quamvis vero duratio reddituum vitalitiorum incerta sit, quip-
pe ad terminum vitæ alicujus personæ restricta, qui omnino
incertus est; hoc tamen non obstat, quo minus æstimari pos-
sint probabiliter, qualis æstimatione probabilis obtinet in omni-
bus contractibus, qui aleam continent: sit ita, quod hæc ipsa æ-
stimatione non sit adeo facilis, ut fallere possit, & actu fallat.
Sunt tamen rationes complures, ob quas consultius est aleam
subire, quam a contrahendo abstinere. Sed de emtione redi-
tuum annuorum ad certum terminum determinatorum hic a-
gendum non est, ubi nobis negotium cum contractibus ale-
am continentibus; sed tantummodo de emtione reddituum vi-
talium.

§. 432.

*Reditus vi-
talitius* Quia reditus vitalitii ad vitam certæ cujusdam personæ
determinantur (§. 430.); cum persona ista extinguuntur, conse-
quendo ex-
tinguitur ea mortua nihil amplius debetur.
tinguatur.

Sunt

Sicut enim hi redditus jus, quod persona inhaeret: ex igitur, sublata jus ipsum subsistere amplius nequit.

§. 433.

Si redditus vitalitii emuntur, mortua persona, ad cuius vitam fons permanent determinatur, fons, quae venditori data, repeti negatur. Etenim redditibus non si redditus vitalitii emuntur, fons, quae venditori datur, vitalitatis pretium est, quod pro iis datur tanquam pro merce (§. 937. data repeti part. 4. Jur. nat.). Enimvero pretii, quod pro merce in empossit, personatione venditione datur, dominium irrevocabiliter transit in ea mortua. venditorem, nec ab eo repeti potest (§. 937. 939. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem & fons, quae datur pro redditibus vitalitatis, a venditoris propria, nec mortua persona, ad cuius vitam determinantur, repeti potest.

E gr. Do tibi bis mille aureos, ut mihi, quoad vixeris, annuatim des ducentos. Ego quinto anno morior, ut adeo non perceperim nisi mille aureos: cum ex contractu fœnebri perceptis usuris quincuncibus 500 aureorum fons esset restituenda, nihil ex contractu rediruum vitalitorum restituitur.

§. 434.

Si pensionem asque vita perceptam superat fortis pro redditibus vitalitatis datam; nihil restituatur venditori. Etenim ceptasuperet qui redditus vitalitios vendit, in ematorem transfert jus annu-fortem. atim, quoad vixerit, certam pensionem exigendi, & pro hoc jure datur fons tanquam pretium mercis (§. 430. b. & §. 937. part. 4. Jur. nat.). Jus igitur istud sit venditoris propriam, fons vero venditoris propria (§. 944. part. 4. Jur. nat.), cumque convenitum fuerit, ut pension illa solvatur, ad finem usque vite sive ematoris, sive venditoris, sive exilia tertii quiesdam, non sive attenditur, quamnam quantum sit actu efficiuta penitus finem usque vita percepta, sed hoc aliex communiqueretur. Quamobrem nec quicquam restituendum venditoci re-

dituum vitalium, si sortem pro iis datam excedat pensio ad finem usque vitæ percepta.

Ita in casu præcedente, si ego percepissem ter mille aureos intra annos quindecim, quamvis usuræ quincunes tantummodo consecissent summam 1500 aureorum, nihil tamen tibi restituendum est. Nimirum pro sorte bis mille aureorum, quos tibi dedi, tu te mihi obligasti ad dandum quotannis ducentos, quamdiu vixero. Solvisti adeo, quod ex contractu debuisti, adeoque nihil est, quod repetere possis.

§. 435.

*Contractus
vitalitius
quid sit.*

Contractum vitalium appellamus, quo pro sorte alteri data redditus vitalitios stipulatur, seu, quod perinde est, quo redditus vitalitii emuntur venduntur. Quoniam itaque obligatio ex hoc contractu ab incerto eventu suspenditur (§. 430.), contractus vero aleam continent, quibus super incerto eventu convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes (§. 286.); *contractus vitalitius est contractus, qui aleam continet.*

Nimirum aleam subit cum emtor, qui periculum subit perdendi sortem, et si pensio percepta eum non exæquet; tum etiam vendor, qui periculum subit ultra sortem & usuræ vulgares solvendi pensionem, seu plus solvendi, quam si pro sorte usuræ vulgares solvisset ac sortem restituisset.

§. 436.

*An pensio ex
contractu
vitalitio solvit
sura sit u-*

Pensio, que ex contractu vitalitio solvit, usura non est. Neque enim solvit pro usu pecuniæ, sed ex obligatione, quam contraximus jus pensionem exigendi ad dies vitæ vendendo (§. 435. 430.). *Enimvero quod non datur pro usu pecuniæ, nec hoc nomine ad sortem accedit, usura non est* (§. 1403. part. 4. Jur. nat.). Ergo nec usura est pensio, quæ ex contractu vitalitio solvitur.

Qui

Qui pensionem istam pro usura habent, non ex distinctis, sed consulis notionibus judicium ferunt: id quod negotandum, ubi de justitia & aquitate contractus vitalitii questio incidit.

§. 437.

Contractus vitalitius mutuum non est. Etenim in contra-
ctu vitalitio pro jure exigendi quotannis ad terminum, nobis
incertum pensionem datur sors quædam, non restituenda (§.
435. 430.). Ast in mutuo datyr pecunia seures fungibiliis alia u-
tenda, ut in genere restituatur, & quidem gratis (§. 513.
514. part. 4. Jur. nat.), ut nihil vicissim recipiatur (§. 18. part.
4. Jur. nat.), consequenter contractus mutuum non est, in quo
quod datur non restituendum & pro quo vicissim aliquid da-
tur. Contractus adeo vitalitius mutuum non est.

Evidem superfluum videri poterat demonstrari, quod con-
tractus vitalitius non sit mutuum, cum eandem esse emtionis
venditionis quandam speciem sumserimus (§. 435.); conve-
nienter ius, quæ de emtione redditum vitalium demonstravimus
(§. 431. & seqq.): quoniam tamen non defunt, qui contractum
vitalium pro specie quadam mutui habent, & ex natura mu-
tui eundem impugnant, ideo e re esse duximus, ut contrari-
um ostenderetur, sicuti in propositione præcedente demonstra-
vimus, pensionem annuam, quæ ex hoc contractu datur, usu-
ram non esse (§. 436.).

§. 438.

Contractus vitalitius non est contractus fœnebris. Etenim An sit con-
in contractu vitalitio datur pecunia pro jute exigendi pen-
sionem annuam (§. 435. 430.), non vero usura pro usu pe-
cuniae (§. 436.). Enimvero contractus fœnebris non est, in
quo non dantur usus pro usu pecuniae, aut rei alterius fun-
gibilis (§. 423. part. 4. Jur. nat.). Ergo contractus vitali-
tius non est contractus fœnebris.

Recte adeo pro peculiari quodam contractu habetur, quem
admo-

admodum emtio spei, de qua deinceps dicitur, eti emtio si
venditioni affinis sit, ut pro casu quodam particulari hujus con-
tractus haberi possit, seu quadam ejus specie.

§. 439.

Reditus vitales, seu pensio ex contractu vitalis solvenda de-
talicii quo terminanda est ex eo, quantum valet usus pecuniae, quo carere de-
modo debes, & ex probabilitate termini vita, quem attinges. Etenim si
minandi super pecunia, qua reditus vitales emis, contractum tene-
brem inires, pro usu ejus acciperes usuras, salva sorte (§.
1424. part. 4. Jur. nas.). Sed si reditus vitalitii emun-
tur, sors salva non manet (§. 433.). Pensio igitur an-
nua ex contractu vitalis solvenda excedere debet usuras
vulgares. Enimvero si ea usuras vulgares excedit, per-
inde est ac si singulis annis una cum usuris aliquid fortis
restitueretur, atque adeo sequentibus annis continuo minue-
rentur usurae, ut adeo intra certum annorum numerum redi-
tus anni tandem absorbeant sortem una cum usuris pro sor-
te imminuta singulis annis praestandis. Quodlibet ergo tantum
dem recipi debet, quod datum, una cum usuris competenti-
bus; hoc accidere deberet in ipso articulo mortis; qui cum
incertus sit, probabiliter saltem determinandus. Atque adeo
patet reditus vitales, seu pensionem annuam ex contractu vi-
talis solvendam determinari debere ex eo, quantum valet
ulus pecuniae, quo carere debes, & ex probabilitate termini
vita, quem attinges.

E. gr. Si reditus vitales emere velis bis mille aureis: cum
 apud nos receptae sint usurae quincunces, idem superare debent
 100 aureos. Ponamus anno primo solvi 200 aureos, a forte
 igitur detrahendi sunt 100 aurei, quae adeo annuo secundo non
 erit nisi 1900. Anno secundo usurae forent 95. Quoniam
 vero reditus anni sunt 200, a forte auferendi sunt 105, ut
 relinquatur anno tertio 1795. Usurae anno tertio, forent 90
 fore.

fere. Quodsi auferas a sorte 110, relinquuntur 1685, pro quibus sumamus 1680. Usuræ anno tertio forent 84. Si itaque a sorte auferas 116, relinquuntur 1564, pro quibus sumamus 1560. Usuræ anno quarto forent 78. Quodsi a sorte subtrahas 122, relinquuntur 1438, pro quibus sumamus 1440. Anno quinto usuræ forent 72. Quodsi a sorte subtrahas 128, residui erunt 1312, pro quibus sumamus 1300. Usuræ anno sexto forent 65. Quodsi a sorte subducas 135, relinquuntur 1165, pro quibus sumamus 1160. Anno septimo usuræ forent 58. Quodsi a sorte demus 142, relinquentur 1018, pro quibus sumamus 1020. Anno octavo usuræ forent 51. Quodsi ex sorte subducas 149, relinquentur 871, pro quibus sumamus 870. Anno nono usuræ forent 43. Quodsi a sorte demus 157, relinquentur 713, pro quibus sumamus 710. Anno decimo usuræ forent 35. Quodsi a sorte auferas 165, relinquentur 545, pro quibus sumamus 550. Anno undecimo usuræ forent 27. Quodsi a sorte subtrahas 173, relinquentur 372, pro quibus sumamus 370. Anno duodecimo usuræ forent 18. Quodsi a sorte auferas 182, relinquentur 190, ut adeo sors jam sit redacta ad quantitatem pensione annua minorem. Videmus itaque si vitalitii reditus sint 200 aurei, ac pro iis solvantur bis mille aurei, terminum mortis probabiliter expectandum esse intra annos duodecim. Calculum hunc ideo apponere lubuit, ut propositionis præsens intelligatur, & ut appareat, quod contractus vitalitius, si reditus seu pensio annua rite determinetur, cum fœnebri, ex quo usuræ vulgares solvuntur, in eundem censem referri; consequenter qui usuræ vulgares admittit, eum nec contractum vitalitium impugnare posse. Quomodo vero probabilitas termini vitæ determinanda sit & vi propositionis præsensis computandi sint reditus vitalitii, nostrum jam non est disquirere. Hoc enim ad Mathefin spectat, non ad Jus naturæ, quemadmodum in Mathefi docetur, quomodo computandum sit lucrum inter socios pro rata distribuendum ex contractu societatis, in Jure autem naturæ saltem demonstratur, quod ita distribui debeat.

§. 440.

An redditus vitalitatis convenientis officio cuidam erga se, vel erga alios, jure interno liciti sunt; si repugnant, illiciti. Etenim jure interno si redditus vitales convenient officio cuidam erga se, vel erga alios, spectantur tanquam medium, quo finem per officium istud intentum consequimur (§. 937. *Ontol.*), consequenter per eos officio isti satisfit. Quamobrem cum lex naturae de nobis jus ad eos actus, sine quibus officiis satisfacere non possumus (§. 159. 224. part. I. *Phil. pract. univ.*); redditus vitalitatis liciti sunt, si convenient officio cuidam erga se, veterga alios (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*) jure interno (§. 656. part. I. *Jur. nat.*). *Quod erat unum.*

Enimvero cum ad omittendum id obligemur, quod officio cuidam repugnat (§. 224. 163. part. I. *Phil. pract. univ.*), a redditibus quoque vitalibus abstinendum, si officio cuidam repugnant, consequenter in hoc casu illiciti sunt (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*), jure interno (§. 656. part. I. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Generaliter determinandum fuit, quandonam redditus vitalitatis jure interno liciti sint, quando illiciti, ne occurrere possit casus, in quo de aequitate, vel iniuritate eorundem certo statuere non detur. Qui de jure interno judicium ferre voluerit, ei perspecta esse debent officia, quæ adeo in Jure naturæ non sunt prætermittenda, quasi ad philosophiam moralem spectant, minime autem ad Jus naturæ. Aequitas enim sine officiis concipi non potest (§. 240. part. I. *Phil. pract. univ.* & §. 658. part. I. *Jur. nat.*).

§. 441.

Casus speci. Si redditus vitalitatis emantur, ne alimentis, quondam vixeris, quando minus, tareamus, vel ad sublevandam vita necessitatem nobis obvenientem; jure interno liciti sunt. Qui enim redditus vitales emit,

emit, ne careat alimentis, quamdiu vixerit, vel ad sublevandam vitæ necessitatem sibi obventuram, is futuræ vitæ necessitatí prospicit. Quamobrem cum futuræ, quantum datur, vitæ necessitati prospicere debeamus (§. 369. part. 4. Jur. nat.), & quicquid alii ad hoc conferre possunt, ne desint nobis ad vitam necessaria, id prompte facere debeant (§. 644. part. 1. Jur. nat.), non tamen gratis, si nos vicissim aliquid dare possumus (§. 268. part. 4. Jur. nat.); emtio reddituum vitalitiorum officiis convenit, si emantur eo fine, ne nobis desint alimenta, quamdiu vixerimus, vel ut iis sublevemus obventuram vitæ necessitatem. Quoniam itaque redditus vitales jure interno liciti, si convenienter officio cuidam erga se & alios (§. 440.); erunt etiam iidem liciti, si emantur, ne alimentis careamus, quamdiu vixerimus, vel ad sublevandam futuram vitæ necessitatem.

E. gr. Ponamus te habere bis mille aureos, quibus emis redditus vitalitios ducentorum aureorum, ne desint sumptus ad finem usque vitæ necessarii, usuris vulgaribus minime sufficientibus ad expensas honestas. Erunt omnino in hoc casu redditus vitalitii jure interno liciti, cum sine iis futuræ vitæ necessitati prospicere non possis, quoniam incertum est quamdiu vixeris. Prudentia autem, ad quam naturaliter obligamur (§. 258. part. 1. Jur. nat.) convenit, ut in dubio alimenta certa ad finem usque vitæ preferamus periculo amittendi aliquid sortis, si citius nos mori contingat, quam probabiliter putabatur (§. 257. part. 1. Jur. nat. & §. 439. b.). Similiter ponamus tibi quidem non deficere redditus ad honestam vitæ sustentationem, sed eos non sufficere ad expensas alias extraordinarias honestas, quas subinde exigit decor vitæ. Quoniam prospiciendum quoque est, quantum datur, ne desint sumptus extraordinarii, quos fieri jubet vitæ decor (§. 370. part. 4. Jur. nat.); si horum gratia redditus vitalitios emas, erunt iidem jure interno liciti. Demonstratio propositionis praesentis docet, quomodo praecedens sint

applicanda in casibus specialibus, & exempla, quæ ejus illustrandæ gratia in medium attulimus, lucem applicationi affundunt. Immo si quis ad ea omnem attentionem attulerit, is facile perspiciet redditum vitalitorum æquitatem.

§. 442.

*An contra-
tius vitali-
tius sit
licitus jure
externo.* *Contractus vitalitus jure externo licitus.* Etenim dominus de rebus suis pro arbitrio suo disponere potest (§. 118. part. 2. Jur. nat.), ita ut eidem etiam permittendus sit dominii sui abusus, quamdiu nil facit, quod est contra jus alterius (§. 169. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem etiam licet emere redditus vitalitos, qui in se illiciti non sunt (§. 440.). Quoniam itaque in contractu vitalito redditus vitaliti emuntur (§. 435.); jure externo idem licitus.

§. 443.

*In quantum.
reditus vitali-
tius conser-
vatur.* *Redditus vitalitus consistere, seu solvi potest tam in pecunia,
re consisterat quam in fructibus seu rebus aliis.* Etenim res omnes pecunia estimari possunt (§. 290. part. 4. Jur. nat.), pecunia etiam res omnes comparari (§. 293. part. 4. Jur. nat.). Perinde igitur est, sive pecunia detur, sive detur res, quæ pecunia estimatur. Qui igitur de redu vitalito convenient, aut consentire possunt in certam pecunia, aut certam fructuum ex rebus percipiendorum quantitatem quotannis solvendam aut res certas dandum, prouti visum fuerit. Quamobrem redditus vitalitus tam in pecunia, quam in fructibus seu rebus aliis consistere, seu solvi potest.

Ita e. gr. emere quis potest ad dies vitæ certam frumenti quantitatem, vel certam quantitatem panis in fine cujuslibet hebdomadis dandam: erit etiam redditus vitalitus, si emas perpetua alimenta ad dies vitæ. Immo huc etiam pertinet, si ab altero emas habitationem in ædibus ipsius ad dies vitæ, quatenus perinde est, ac si quotannis solveretur pecunia pensioni pro habitatione solvendæ æquipollens.

§. 444.

§. 444.

Reditus vitalitius, qui in fructu consistit, vel determinatur ad Reditus vi-
mensuram, vel ad ratam fructuum singulis annis percipiendorum. taliter in
Etenim reditus vitalitius determinatur ex eo, quod valet fructu con-
tus pecuniae quo carere debes, & ex probabilitate termini sistens quo-
vitae, quem attinges (§. 439.). Enimvero usus pecuniae vel modo deter-
xiimatur in genere, quatenus communiter certum quoddam minetur.
preium ejus constituitur, veluti si nostris moribus dentur u-
suræ quincunces; aut quatenus pecunia impensa in preium
rei, ex qua quotannis fructus percipiuntur, sed non eadem
quantitate, veluti si impendatur in emtionem agri, seu præ-
dii, aut juris pescandi in certa fluvii parte. In casu priori si
reditus vitalitius in fructu consistit, cum constans esse debe-
at, determinandus est ad mensuram, veluti ut solvantur sin-
gulis annis decem modii frumenti, in posteriori cum ad-
mittaris in communionem percipiendorum fructuum, deter-
minandus utique est ad ratam, quam in fructibus perceptis
habere debes. Atque adeo patet, si reditus vitalitius in
fructibus consistat, eum determinandum esse vel ad mensu-
ram, vel ad ratam fructuum singulis annis percipiendorum.

Si reditus vitalitius in fructibus consistat, aut emere potes
certam fructuum quantitatem quotannis solvendam, aut com-
munionem fructuum pro parte. In casu priori utique deter-
minatur ad mensuram, veluti ut quotannis tibi solvantur de-
cem frumenti modii; in posteriori determinatur ad ratam fru-
ctuum percipiendorum, veluti quod tua esse debeat decima,
vel quinta, aut alia quæcunque pars fructuum, prouti pretio,
quod pro ea solvit, convenienter conventum fuerit. In ca-
su posteriori emtio redituum vitalitiorum nihil iniquitatis ha-
bet omnium confessione, qui communionem iniri posse non
differtentur. Quoniam vero nec iniquum existimatur, si quis
pro rata sua quoad nos incerta certi quid quotannis accipere
velit, estimatione media derminandum; hoc etiam modo cla-

rius eluescit, redditum vitalitum in casu quoque priori ab ini-
quitate procul abesse. Determinatio media locum etiam habet
in aliis contractibus, veluti in determinanda pensione in con-
ductione prædii. Nimirum fructus certo annorum intervallo,
quod experientia diuturna comprobatum fuerit, percepti colli-
guntur in unam summam, & hæc per numerum annorum dividi-
tur, ut inæqualitas ad æqualitatem reducatur.

§. 445.

*Quomodo
differat.*

*Si redditus vitalitius consistat in fructibus ad mensuram deter-
minatis, periculum omne est penes dantem: si vero consistat in
fructuum perceptorum rata, periculum pro rata commune est danti
& accipienti. Etenim si redditus vitalitius in fructibus ad men-
suram de terminatis consistat, dans obligatus est quotannis
ad dandum certam eorundem quantitatem nulla habita ra-
tione quantitatis fructuum, qui percipiuntur, illa nimirum
eadem manente, sive plures, sive pauciores, immo nulli
percipientur, consequenter sicuti nullum commodum sentit
accipiens ex uberiori fructuum proventu, ita nec ex sterili-
tate aut alio casu damnum ullum. Omne adeo periculum
est penes dantem. *Quod erat unum.**

Enimvero si redditus vitalitius consistat in fructuum per-
ceptorum rata, dans obligatur ad certam quandam fructuum
perceptorum partem solvendam, veluti decimam quintam
aut aliam quamcunque, prouti conventum fuerit. Quod si
ergo multi proveniant fructus, majorem quantitatem acci-
pit, qui redditus vitalitio fruitur, quam si minor proveniat,
consequenter sicuti pro rata commodum sentit ex uberiori
fructuum proventu, ita ex sterilitate aut alio casu quoque da-
mnum pro rata. Periculum adeo danti & accipienti pro rata
commune est, si redditus vitalitius in certa fructuum percepto-
rum rata consistit. *Quod erat alterum.*

Non

Non est, quod tibi persuadeas, in casu priori meliorem esse conditionem accipientis, quam in altero. Quamvis enim in priori periculum sit apud solum dantem; revera tamen idem participat, quatenus mensura fructuum, quos quotannis accipit, determinatur estimatione quadam media proventus uberioris & parioris (not. §. 444.), ut adeo estimatione periculi jam insit determinationi fixi.

§. 446.

Quoniam periculum pro rata commune est danti & acceptori, si reditus vitalitus in fructuum perceptorum rata conditus vitalitatis (§. 445.); quando fructus nulli percipiuntur, reditus quoctius sit nulque vitalitus hoc anno nullus est.

Compensatur nimirum per libertatem annorum ceterorum, quod hoc anno decedit, ut propterea dici nequeat, meliorem esse accipientis conditionem, si fixus fuerit reditus: quo in casu quantitatem sibi debitam accipit, qui eodem fruitur, etiam si fructus nulli percipientur.

§. 447.

Reditus vitalitus dicitur *pecuniarius*, qui in pecunia consistit: *fructuarius*, qui in certa fructuum quantitate, aut rata talitus per quadam fructuum perceptorum consistit.

E. gr. Si reditus vitalitus consistit in decem pro centum; *fructuarius pecuniarius* est: ast si consistat in decima fructuum perceptorum parte, vel in decem modius frumenti quotannis praestans, *fructuarius* est.

§. 448.

Quoniam reditus fructuarius in certa fructuum quantitate consistit, aut rata quadam fructuum perceptorum consistit (§. tu fructua 447.), emi ac vendi vero possunt res quæcunque (§. 1001. *rio pecunia part. 4. Jur. nat.*), etiam extituræ (§. 1004. *part. 4. Jur. nat.*); solvi possit. reditus etiam fructuarii acquisiti emi ac vendi possunt, consequenter si reditus vitalitus fructuarii emanuntur, seu titulo emtionis venditionis

dictionis consenserantur, etiam ita conveniri potest, ut pro iis salveretur quotannis certa pecunia quantitas, seu pretium, quo illo die, quando fructus tradendi, veneant.

Etsi hoc in casu pecunia solvatur, conventio tamen differt a constitutione redditum vitalitorum pecuniariorum: neque enim singulis annis eadem solvit pecuniae quantitas, sed potius pretium fructuum nobis debitorum, adeoque perinde est ac si hi annis singulis renderentur, etsi ad vendendum nos alteri obligaverimus, & alterum nobis ad emendum. Ad contractum adeo vitalitum in hoc casu accedit pactum de fructibus, in quo redditus consistunt, pro vero pretio quovis anno emendis (§. 905. part. 4. *Jur. nat.*). Hoc vero pactum redditus fructuarios non vertit in pecuniarios, quemadmodum redditus tui ex praedio fructuarii sunt, etsi cum altero convenieris, ut fructus ipsi vendere tenearis, ipse autem ad solvendum pretium isto tempore verum solvendum obligatus sit.

§. 449.

Quando redditus vitalitii fructuarii exspirant, si res interit, super quibus vitali-constituti. Etenim si redditus vitalitii fructuarii fuerint, in certissimis expirant, quadam fructuum quantitate, vel in rata quadam fructuum consistunt (§. 447.). Quamobrem si constituantur super re quadam, veluti fundo quadam; in quantitate certa, vel rata fructuum consistunt, qui ex re ista, vel fundo percipiuntur. Eniamvero si res ista, vel fundus interit, nulli amplius fructus inde percipi, adeoque nec aliqua eorum quantitas, vel rata quedam alteri dari potest, vel tradi. Quamobrem cum ad impossibile nemo obligetur (§. 209. part. I. *Phil. pract. univ.*); si res interit, super qua redditus vitalitii fructuarii constituti, iidem quoque exspirant.

Nimirum in casu propositionis presentis tibi solvere teneor redditus vitalitios ex hoc fundo. Quodsi ergo fundus non amplius existit, ex eo, quod non existat, nihil tibi solvi potest. E.

gr. Debeo tibi reditus vitalitios ex mercede, quæ solvitur a conductoribus ædium mearum. Quodsi ædes intereant, cum nulla ex iis amplius acquiratur merces, nec ex ea reditus vitalitiæ tibi solvi possunt. Similiter quinque modios frumenti tibi debo ex agro meo tanquam reditus vitalitios. Quodsi ager inundatione intereat, cum non amplius in rerum natura sit, nec fructuum inde provenientium certam quantitatem quotannis dare possum, aut tradere, consequenter jus tuum eos exigendi, adeoque reditus vitalitius expirat (§. 430.).

§. 450.

Si reditus vitalitius constituantur super obligatione personali; De reditu ex persona semper inhæret. Etenim si reditus vitalitius constituatur super obligatione personali, persona obligatur ad solvendum reditum vitalitium. Quamobrem cum nemo ab ob-one persona obligatione sua se liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.), adeo tamen constitu- que ea semper inhæreat personæ, immo ea mortua in eam to transeat, qui in locum personæ quoad ejus bona succedit, quemadmodum suo loco ostendetur; si reditus vitalitius super obligatione personali constituatur, ea personæ semper inhæret.

E. gr. Si a te emo reditum vitalitium, tu te mihi obligas, ad eum quotannis solvendum, quoad vixero, v. gr. decem pro centum: semper adeo mihi obligaris ad decem pro centum solvendum, quamdiu vixero, nec haec obligatio ullo casu extinguitur. Et quamvis moriaris, adhuc tamen subsistit, & in hæ redem transit, qui in bona tua succedit.

§. 451.

Si reditus vitalitius super re constituatur; a quolibet possesto- De reditu re solvendus & cum re transit obligatio ad possessorem quemcumque. vitalitio su-
Etenim si reditus vitalitius super re constituatur, ex ipsa re per re con- debetur, adeoque ab eo solvendus, qui rem tanquam suam statuto.

(Wolfi Jur. Nat. Pars V.)

Q q

deti-

detinet. Quamobrem cum rem possideat, qui eam tanquam suam detinet (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*); redditus vitalitius super re constitutus solvendus est a possessore.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam redditus vitalitius super re constitutus ex ipsa re debetur; non potest solvi nisi ab eo, cui competit potentia physica de ea pro arbitrio suo disponendi, consequenter in cuius potestate res est (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque qui rem possidet, eam in potestate sua habet (§. 463. part. 2. *Jur. nat.*); redditus vitalitius super re constitutus solvendus est a quolibet possessore. *Quod erat unum.*

Quia redditus vitalitius super re constitutus solvendus est a quolibet possessore *per demonstrata*; ideo obligatio solvendi cum re ad possessorem quemcunque transit. *Quod erat alterum.*

Nimirum si super re constituitur redditus vitalitius, onus inheret ipsi rei, a qua separari nequit, quoad vixeris. Tua non interest, quinam eam possideat, cum non personam, sed rem tibi habeas obligatam. Quamobrem quicunque rem possideat, ab eo exigere potes, quod tibi ex ea debetur. Ita si redditus vitalitius mihi constitutus in prædio tuo, ut, quoad vixero, mihi quotannis solvas centum. Præmium tuum mihi obligatum est, & obligatum manet, sive tu id possideas, sive aliis. Huic adeo obligationi satisfacere tenetur, qui præmium possidet. Clariora hæc evident ex iis, quæ inferius de juribus in re aliena constitutis demonstrabuntur, imprimis de servitutibus.

§. 452.

De objecto reddituum vitalium. *Redditus vitalitius constitui potest super re quacunque mobili & immobili, immo incorporali & ipso etiam redditu vitalito.* Etenim si redditus vitalitius super re constituitur, a quolibet possessore solvendus (§. 451.). Quamobrem cum res tam mobiles,

biles, quam immobiles (§. 740. 741. part. 2. *Jur. nat.*), immo-
etiam incorporales possideantur (§. 744. part. 2. *Jur. nat.*); reditus
vitalitius constitui potest super re quacunque mobili & immo-
bili, etiam incorporali. *Quod erat unum.*

Enimvero cum reditus vitalitius sit jus quoddam (§. 430.),
adeoque res quædam incorporalis (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*),
super re autem incorporali reditus vitalitius constitui possit,
per demonstrata; quin etiam constitui possit super reditu vita-
litio, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

Nimirum qui reditum vitalitium percipit, is cum altero
convenire potest, ut ex eo certum quid alteri solvat, quoad
ipse vixerit. E. gr. Si ego quotannis accipio ducentos aureos,
quidni tecum convenire possim, ut tu ex his reditibus quotan-
nis accipias, quamdiu vixeris, ac ego vixero, quartam partem,
veluti quinquaginta aureos, & tibi habeas obligatum ipsum
redirum vitalitium? Nulla hic adest impossibilitas physica, mo-
ralis nulla. Prius per se patet: posterius inde liquet, quod de
reditu vitalitio, tanquam de re mea, ego disponere possim pro
arbitrio meo (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), quemadmodum fru-
ctuarium vendere possum integrum (§. 448.).

§. 453.

*Si reditus vitalitius super reditu vitalitio constituitur, mor- De durati-
tua persona, ad quam hic spectat, ille extinguitur.* Quando enim one reditus
is moritur, ad quem spectat reditus vitalitius, super quo ter- vitalitii su-
tio cuidam reditus vitalitius constitutus, res interit, super per reditu
quo huic reditus vitalitius constitutus fuit (§. 432.). *Enim-vitalitio*
vero si res interit, reditus vitalitius super ea constitutus exspi- *constituiti-*
rat, seu extinguitur (§. 449.). *Quamobrem etiam reditus*
vitalitius super reditu vitalitio constitutus extingui debet,
mortua persona, ad quem spectat reditus vitalitius, super quo
alius constitutus.

Qq 2

E. gr.

E. gr. Si ego super redditu meo vitalitio ducentorum aureorum tibi constituir redditum vitalitium aureorum quinquaginta, & ego ante te morior, redditus vitalitius tuus es sit.

§. 454.

An redditus

vitalitius

per donatio-

nem consti-

tus possit.

Redditus vitalitius alteri etiam constitui potest per donationem.
Quando enim redditus vitalitius alteri constituitur, in eum
transfertur jus pensionem quandam annuam exigendi sive a
luntate pendeat, quomodo jus quoddam in alterum transfe-
re velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.); redditum vitalitium alteri
vel super obligatione personali, vel super re sua constituere
etiam gratis potest. Enimvero quod gratis datur, id dona-
tur (§. 48. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam redditus vitalitius
alteri constitui potest per donationem.

Quando redditus vitalitius alteri per donationem constituitur, constitueris nullum periculum subit, nec periculum subit accipiens. Atque tum negotium non spectat ad contractus, qui aleam continent. Ita ex mera liberalitate in te transferre possum jus exigendi ex agro meo quotannis quintam frugum partem, quamdiu vixeris. Atque tum tibi hoc jus, tanquam res incorporalis donatur, quia datur gratis, ut nihil vicissim a te pro eo accipiam. Similiter ex mera liberalitate in te transferre possum jus a me exigendi quotannis quinquaginta thaleros, quamdiu vixeris. Atque tunc super obligatione personali constituitur tibi redditus vitalitius.

§. 455.

An cedi

possit.

Redditus vitalitius alteri cedi potest. Redditus enim vitalitius consistit in jure exigendi certam pensionem annuam ad dies vitae (§. 430.). Enimvero quilibet jus suum alteri cedere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam redditus vitalitius alteri cedi potest.

§. 456.

§. 456.

Si reditus vitalitius alteri ceditur, mortuo cedente extinguitur. De reditu tur. Immo in genere patet, si quis reditum vitalitium quocunque vitalitio in titulo in alium transfert, eum extinguit transferente mortuo. Ete-tertium nim cessionario non plus licet, quam quod licuerat cedenti translato. (§. 86.). Sed cedens pensionem annuam non poterat exigere, nisi quamdiu ipse vivebat (§. 432.). Ergo etiam cessionarius eam exigere nequit, nisi quamdiu vivit cedens, consequenter hoc mortuo, reditus vitalitius extinguitur. *Quod erat unum.*

*Quoniam reditus vitalitius consistit in jure quotannis exigendi certain pensionem, quamdiu is vixerit, ad quem ille spectat (§. 430.); qui reditum vitalitium in alterum quo-
cunque titulo transfert, jus exigendi quotannis certam pensi-
onem, quamdiu ipse transferens vixerit, in eum transfert. Jus
igitur hoc diutius tertio, in quem translatum est, competere
nequit, nisi quamdiu transferens vixerit. Patet adeo, si quis re-
ditum vitalitium quocunque titulo in alterum transfert, eum
extingui mortuo transferente. *Quod erat alterum.**

E. gr. Si reditus vitalitius ducentorum aureorum mihi competit, & ego eum tibi cedam, vel quocunque titulo in te transferam me mortuo, reditus extinguitur. Neque enim tibi competit, que titulo in te transferre potui, nisi quod ipse habeo. Reditum vitalitium solvit, aut, si mavis, pensionem illam annuam, cuius exigendae jus mihi competit, ei perinde est, sive mihi solvat, sive tibi, consequenter nil obstar, quo minus jus meum in te transferatur. Enimvero per hoc, quod non mihi, sed tibi solvere debeat, obligatio ipsius nec augetur, nec minuitur, vetum ad mortem meam restricta manet. Quamdiu ergo mihi quid debetur, tibi solvitur: quodsi nihil amplius debetur, nec tibi quicquam solvi potest, reditu enim vitalitius in te translato, tibi solvinur, quod mihi debetur.

§. 457.

Si cessiona- *Si redditus vitalitius alteri ceditur, mortuo cessionario ante ce-*
rius vel is, dentem subsistit, & si ad dies vita cessionario fuerit cessus, ad ce-
in quem re-dentem redit. Idem intelligitur, si quocunque titulo in alium trans-
ditus trans-feratur. Etenim redditus vitalitius non extinguitur, nisi mor-
latus, ante tua persona, cui constitutus (§. 432.). Quodsi ergo eum al-
cedensem, teri cedas, aut alio quocunque titulo in eum transferas, & ces-
seu transfe- sionarius, sive is, in quem eum transtulisti, ante te moriatur;
rentem mo- is utique adhuc subsistit, quamdiu tu adhuc vixeris. Quod
riatur. erat unum.

Quodsi ergo eum alteri non cessisti, aut in eum trans-
tulisti, nisi ad dies vita, cum ipso mortuo nemo sit, qui eum
prætendere possit, ad te utique redit. *Quod erat alterum.*

Exemplum, quod modo dedimus (*not. §. 456.*), proposicio-
nem etiam præsentem illustrat.

§. 458.

Ad redditus *Si redditus vitalitius gratis alteri constituitur, sub conditione*
vitalitius constiui potest, qua existente cessat. Etenim si redditus vitalitius
sub conditi-gratis alteri constituitur, a constituentis solius voluntate pen-
one constiuidet, quomodo eum constituere velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.),
possit.

nec alter, pro quo constituitur, plus juris acquirere valet,
quam in eum transferre vult constituens (§. 382. part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem si redditum vitalitium alteri constituere
velit sub conditione, quin hoc facere possit, dubitandum non
est. Quod erat unum.

Enimvero si redditus vitalitius constituitur sub condizio-
ne, constituens se alteri obligat, quando super obligatione
personalis constituitur, ad pensionem quandam ad dies vita
solvendam, aut, quando super re constituitur, ad eam ex re
dandam, nisi conditio quædam extiterit. Quamobrem cum
a conditione suspendatur duratio reddituum vitalitiorum, con-
stitutio

stitutio eorundem nulla evadit, ea existente cessat, adeoque
reditus vitalitius, conditione existente. *Quod erat alterum.*

E.gr. Si Tanaquillæ viduæ redditum vitalitium constituo super
prædio medio, nisi ad vota secunda transfierit: singulis annis
obligatus sum ad redditus solvendos, quamdiu non nupserit.
Quodsi vero mutato consilio nubat, redditus vitalitius in gratiam
viduitatis constitutus cessat, nec posthac aliquid eidem amplius
debetur. Facile autem intelligitur, constitutionem redditum
vitalitorum conditionalem non habere locum nisi in eo
casu, quando gratis constituitur. Nemo enim cum periculo
amittendæ fortis, redditus vitalitos sub conditione emturus est,
si sapit. Neque etiam juri interno, aut, si mavis, æquitati sa-
tis convenit, ut sub conditione emanteret redditus vitalitii. Quam-
obrem restringere voluimus conditionatam constitutionem ad
gratuitam, ne casus fingamus vix dabiles, aut prorsus mora-
liter impossibilis. Ceterum constitutio redditum vitalitorum
conditionata non confundenda est cum contractu vitalitio con-
ditionato, quo ita convenit, ut, si conditio certa existat, ali-
quis obligatus esse velit ad redditus vitalitos alteri vendendos, vel
etiam cum promissione conditionata redditum vitalitorum con-
stituendorum, si conditio certa existat, veluti si hæreditate, quam
speras, prædium tibi obveniat.

§. 459.

Si in metallifodina tanquam toto pluribus communis pars me-
concipiantur partes æquales quotunque; quælibet istiusmodi talica, *sæus*
pars in fodina communi indivisa dicitur Pars metallica, idioma-kuckus *quid*
te patrio ein Berg-Theil, communiter tamen ein Rux, unde sit.
& Jctis Kuckus vocatur.

Cum divisio ista arbitraria sit, ubivis locorum non eadem
est. In metallifodinis Misnicis & Brunswicensibus divisio ut-
plurimum obtinet in 128. kuckus. Potest tamen etiam quis
habere dimidium saltæm kuckum, aut partem ejus quartam.